- Tần suất: Tổ chức hàng năm

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn Thành phố.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ, Sở Du lịch và các đơn vị liên quan.

- Nội dung lễ hội

Lễ hội Nghinh Ông Cần Giờ bắt đầu từ năm 1913 (năm Quý Sửu), đến nay đã hình thành và phát triển hơn 100 năm và được Bộ Văn hóa - Thể thao và Du Lịch công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia từ năm 2013. Lễ hội Nghinh Ông tổ chức vào ngày rằm tháng Tám Âm lịch hàng năm, thể hiện tấm lòng thành kính, biết ơn các vị thần biển của người dân Cần Giờ gắn liền với tín ngưỡng thờ cúng cá Ông, ước nguyện sự bình an khi ra biển và cuộc sống ấm no, hạnh phúc trong năm.